Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

 REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa se estão sendo desenvolvidas ações para que sejam

contratados mais profissionais para atenderem as demandas recebidas no NATE (Núcleo de

Atendimento Terapêutico Educacional). Se sim, quais ações e qual é a previsão para que tais

contratações sejam realizadas? Se não, por qual motivo?

J U S T I F I C A T I V A

 Em resposta ao Requerimento de n° 1719/2019, o Secretário de Educação informou

que o NATE (Núcleo de Atendimento Terapêutico Educacional), que realiza o atendimento

especializado no acompanhamento psicológico dos educandos da rede pública municipal,

possui, atualmente, 02 (dois) profissionais da psicologia, 01 (um) da fonoaudiologia e 05

(cinco) da psicopedagogia.

 Ocorre que recebemos diversas reivindicações de que a Prefeitura realize a contratação

de mais profissionais, pois há uma grande demanda de atendimentos na área da educação,

sendo que o atual número de profissionais atuando nesse setor não é condizente com o

tamanho da rede de atendimento abrangida, o que causa longas filas de espera.

 Considerando que a saúde mental do indivíduo é de extrema importância para a sua

saúde geral e está ligada especialmente à qualidade de suas interações sociais, as quais são

muito importantes na fase escolar, se demonstra imprescindível que a prestação de tal

acompanhamento psicológico seja realizada de maneira eficiente e que todos os educandos

tenham acesso a ele.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 1B86-9C67-CE40-56B5.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, pelas razões acima expostas, visando garantir a saúde dos alunos das redes

públicas de ensino do nosso município, assim como termos subsídios para, quando indagados,

dialogarmos com a população, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 16 de setembro de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 1B86-9C67-CE40-56B5.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/1B86-9C67-CE40-

56B5 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1B86-9C67-CE40-56B5

Hash do Documento

ECC4C1D05C3AB18DFE149F56731FDED2956E0CD65B1EF7F08F467F188F96162F

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/09/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 13/09/2019 12:38

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital